
 

 

EF Etudes – 4 rue Galilée – CS 84114 – 44341 BOUGUENAIS Cedex 
Téléphone : 02.51.70.67.50 – Télécopie : 02.51.70.62.85 

 
 
 
 
 
 

Département du Morbihan 
 
 
 

Maître d'ouvrage 
Communauté de Communes de Belle Ile en Mer 

Haute Boulogne 
56 360 LE PALAIS 

 

 
 

 
 
 

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE DE L’ACTUALISATION 
DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

DES 4 COMMUNES DE BELLE ILE EN MER 
 
 
 

Décembre 2018 
 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
1 

 

 
SOMMAIRE 

 
 

  

1.  PREAMBULE ..................................................................................................................................................................... 3 
[...]
10D : Restaurer et/ou protéger la qualité sanitaire des eaux des zones 
conchylicoles et de pêche à pied professionnelle 

10E : Restaurer et/ou protéger la qualité sanitaire des eaux des zones de 
pêche à pied de loisir 

2.3.3. Etat des masses d’eaux 

Les eaux de ruissellement des différents ruisseaux ont pour exutoire l’océan 
atlantique. L’agence de l’eau Loire Bretagne a dressé un inventaire de l’état 
écologique des eaux de surface en 2013. 

Un extrait de cette cartographie concernant le secteur d’étude est présenté ci-
dessous : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pour Belle Ile en Mer référencée VCB FRGC 42, le 
niveau écologique 2013 est considéré comme 

Moyen avec un niveau de confiance moyen de l’Etat. 

Par contre, le SDAGE Loire Bretagne 2016/2021 a fixé les objectifs suivants : 

 Objectif d’état écologique : Bon Etat pour 2015, 

 Objectif d’état chimique : Bon Etat pour 2015, 

 Objectif d’état global : Bon Etat pour 2015. 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
18 

 

 

La date des objectifs est dépassée mais ils restent inchangés dans le SDAGE 
2016/2021. 

 

2.3.4. Qualité bactériologique du milieu marin 

IFREMER dans son bulletin de surveillance de la qualité du milieu marin 
littorale 2016, dresse un état des lieux de la qualité de l’eau de la Baie de 
Quiberon au niveau microbiologique. 

Cinq réseaux de contrôle permettent de dresser cet état des lieux : 

 REMI : Réseau de contrôle microbiologique, 

 REPHY : Réseau d’observation et de surveillance du phytoplancton 
et des phycotoxines, 

 ROCCH : Réseau d’observation de la contamination chimique, 

 REBENT : Réseau benthique, 

 RESCO : Réseau d’observations conchylicoles. 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
19 

 

 

Plusieurs espèces de coquillage servent de support à ces suivis et les 
pictogrammes correspondants apparaissent dans les tableaux de suivi par 
zone et par réseau. Ces pictogrammes sont présentés ci-dessous. 

 

Le territoire concerné par cette surveillance est découpé en plusieurs zones. 
Pour Belle Ile en Mer, la zone de surveillance est référencée : 054 – Belle Ile 
en Mer-Houat-Hoëdic. Un extrait de la carte du document IFREMER permet de 
localiser les zones d’étude et un deuxième extrait de la carte permet 
d'identifier les points et le type de réseau de suivi pour Belle Ile en Mer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
20 

 

 

 

 

 

 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
21 

 

 

Le point de suivi par quadrige est présenté ci-dessous avec les supports et le 
type de suivi. 

 

Un extrait du bulletin de la surveillance 2016 de la qualité du milieu marin 
littoral IFREMER apporte une explication sur l’absence de résultats du suivi sur 
ces points. 

« Un suivi microbiologique sur le gisement de vernis en eau profonde de Belle 
île a démarré en 2015 en remplacement du suivi sur le gisement de Groix. 
Pour la seconde année consécutive, tous les résultats sont inférieurs au seuil 
de 230 E. coli/100g CLI. L’estimation de la qualité ainsi que le calcul de la 
tendance ne sont pas possibles en raison du démarrage récent de ces suivis. » 

 

 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
22 

 

 

2.3.5. Les profils de baignade 

Dix plages font l’objet d’un suivi de la qualité des eaux de baignade par les 
services de l’Agence Régionale de Santé. Une carte page suivante localise ces 
plages et indique par un code couleur la qualité de l’eau de baignade pour 
l’année 2017. 

Le tableau ci dessous extrait des données diffusées sur le site de l’ARS/Eaux 
de baignade, précise la qualité des eaux de baignade sur les plages sur la 
période 2012/2017. La qualité est indiquée selon un code couleur avec 
l’indication : excellente, bonne, suffisante selon les critères 2013. 

 

Commune Plage Qualité 2012 Qualité 2013 Qualité 2014 Qualité 2015 Qualité 2016 Qualité 2017

Bangor Herlin B E B E E E

Bangor Port Kerel B S S B E E

Le Palais Castoul E E B E E E

Le Palais Port Guen B B B E E E

Le Palais Ramonette E B B E E E

Locmaria Les Grands Sables E E E E E E

Locmaria Port Andro E E B E E E

Locmaria Port Maria B B B B E E

Sauzon Port Deubord E B B B B B

Sauzon Port Donnant E E E E E E  

Légende : 

E Excellente qualité

B Bonne qualité

S Qualité suffisante
 

Pour chaque site de baignade suivi par l’Agence Régionale de Santé, un profil 
de baignade a été réalisé en 2012. Les fiches de synthèse de ces profils sont 
jointes en annexe du rapport d’actualisation du zonage d’assainissement des 
eaux usées des quatre communes de Belle Ile en Mer réalisée en 2015. Ce 
rapport destiné à l’enquête publique avait été suspendu compte tenu du retard 
dans l’avancement des études PLU des quatre communes de Belle Ile en Mer. 
Une révision de ces profils de baignade a été lancée par les communes et est 
en cours de réalisation. 

La carte ci-dessous permet de visualiser les différents sites de baignade avec 
la situation 2017 : bleu pour une excellente qualité et vert pour une bonne 
qualité. 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
23 

 

 

 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
24 

 

Pour l’année 2018, le bilan n’est pas disponible par contre la qualité des 
différents prélèvements réalisés en 2018 est consultable sur le site de l’Agence 
Régionale de Santé de Bretagne. Les résultats des prélèvements 2018 sur les 
sites de baignade de Belle Ile en Mer sont les suivants :  

Pour la commune de Bangor : 

- Herlin 

 

- Port Kerel 

 

Pour la commune de Le Palais : 

- Castoul 

 

- Port Guen 

 

- Ramonette 

 

Pour la commune de Locmaria : 

- Les Grands Sables 

 

 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
25 

 

- Port Andro 

 

- Port Maria 

 

Pour la commune de Sauzon : 

- Port Deubord 

 

- Port Donnant 

 

 

Globalement l’ensemble des prélèvements présente des bons résultats sauf 
ponctuellement en Juillet pour Port Kerel et en Août pour Castoul, Port Andro 
et Port Maria avec des résultats moyens (4 sur 80 prélèvements soit 5 %). 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
26 

 

 

3. ETAT INITIAL 

La MRAE a demandé dans son avis sur l’évaluation des PLU de Bangor, Le 
Palais, Locmaria et Sauzon d’apporter les éléments actualisés du traitement 
des eaux usées sur le territoire de Belle Ile en Mer. Le rapport de présentation 
du zonage de Mai 2018 présentait les données disponibles sur le 
fonctionnement des différentes stations d’épuration à savoir 2016 et les 
travaux réalisés en 2017. 

Concernant l’assainissement non collectif, les données présentées sur le volet 
assainissement non collectif étaient issues du rapport d’activité sur le prix et la 
qualité du service public de 2016. D’autre part, dans le cadre de la mise à jour 
des profils de baignade, la situation en fin de premier semestre 2017 portant 
sur les contrôles de bon fonctionnement était présentée avec les opérations de 
réhabilitation en cours et réalisées. 

Pour l’évaluation environnementale, les points suivants vont être actualisés : 

- Etat de fonctionnements des stations d’épuration et capacité 
d’accueil pour des nouveaux branchements, 

- Etat du réseau de collecte et projet d’amélioration, 

- Etat de fonctionnement des assainissements non collectifs, 

- Situation des travaux de réhabilitation des assainissements non 
collectifs en rapport avec la mise à jour des profils de baignade, 

- Capacité des sols à l’infiltration sur les trois unités urbaines situées 
sur la commune de Locmaria : Arnaud, Kerdavid et Samzun. 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
27 

 

 

3.1. Assainissement collectif 

Six stations d’épuration sont recensées sur la zone d’étude. Le tableau ci-
dessous précise les capacités nominales, les charges moyennes admises en 
2017. 

 

Site Commune Type
Date de mise 
en service

Capacité 
EH

Nominale 
Hydraulique 

en m3/j

Nominale 
Organique 
en Kg de 
DBO5/j

Charge 
Hydraulique

Charge 
Organique

Bruté
Le Palais et 

Sauzon Boues Activées décembre-13 8000 3900 480 21,3% 43,4%

Le Skeul Locmaria Lagunage mars-00 1000 150 60 44,7% 44,0%

Bordehouat Locmaria Lagunage décembre-94 400 60 24 118% * 46,8%

Le Grand 
Cosquet

Locmaria Lagunage janvier-06 500 75 30 28,9% 24,8%

Le Petit 
Cosquet

Bangor Filtres plantés 
de roseaux

septembre-17 600 110 36 ND ND

Bourg Bangor
Filtres plantés 

de roseaux septembre-17 1350 280 81 ND ND
 

 
* : Pour la station de Bordehouat, la charge organique est d’environ 60 % et 
non de 118 %. C’est en effet la pompe d’alimentation qui était mal calibrée et 
qui surestimait le volume pompé. 

3.1.1. Caractéristiques générales du réseau de collecte 

Le réseau est constitué en 2018 de : 

- de 56,8 km de réseau gravitaire, 

- de 29,7 km de conduite de refoulement, 

- et de 49 postes de relevage. 

Les dispositifs de sécurité des postes de relevage sont les suivants : 

- Tous les postes disposent d’une télé-alarme, 

- Le poste du Potager est équipé d’une bâche tampon de 400 m3 et 
celui de Pen Prad d’une bâche de 130 m3. 

- Les postes du Potager, de Brénantec et Pen Prad sont équipés de 
comptage des volumes surversés. 

- Les postes de Ramonette, Borderenne, Bordehouat, de Stemper et 
d’Envague sont équipés de détecteur de surverse. 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
28 

 

- Le poste du Potager est équipé d’un groupe électrogène de 
secours. 

 

3.1.2. Station de Bruté 

La station d’épuration est de type « Boues activées à aération prolongée ». Un 
équipement de déphosphatation physico chimique complète le traitement. Son 
alimentation est assurée par quatre postes de relevage : Potager, Brénantec, 
Quinenec (VVF) et de l’ISDND (installations de stockage des déchets non 
dangereux) de Stang Huete. Un bassin tampon puis un bassin d’orage de 3000 
m3 permettent de tamponner les à-coups hydrauliques. Une lagune de finition 
est positionnée en sortie de station avant rejet. 

Le nombre de branchement en 2017 était de 2474 répartis entre Le Palais : 
1839 et Sauzon : 635. 

A partir du rapport annuel du SATESE, des graphiques permettent de suivre 
l’évolution du taux de charge organique et hydraulique pour l’année 2017. 

- Evolution du débit entrant sur la station d’épuration pour l’année 
2017 : 

 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
29 

 

 

- Evolution du débit entrant en fonction de la pluviométrie sur la 
station d’épuration pour l’année 2017 : 

 

 

 

On note la corrélation entre la pluviométrie en période hivernale (février, mars 
et décembre) et en période de nappe basse (mai et septembre). Cette 
situation indique un réseau sensible aux entrées d’eaux parasites qui peut être 
due soit au niveau de la nappe soit aux entrées d’origine météorite. On 
observe aussi l’influence touristique sur le volume collecté sur les mois de 
Juillet et Août. 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
30 

 

 

- Evolution de la charge organique en prenant la fluctuation de la 
DBO5 en Kg par jour sur la station d’épuration pour l’année 2017 : 

 

 

On observe un pic de charge organique sur le mois d’Août avec 442 Kg de 
DBO5/j soit 92 % de la capacité nominale de l’ouvrage. 

Dans le rapport annuel 2017 du SATESE, un tableau reprend les données des 
charges organique et hydraulique mesurées sur la période 2014/2017. 

 

On observe une baisse régulière de la charge hydraulique correspondant à 
l’amélioration de la collecte des eaux usées, à une baisse de la pluviométrie et 
à la réduction des entrées d’eaux parasites. Pour la charge organique sur 
l’année 2017, le taux de charge annuel est en baisse compte tenu de la 



Communauté de Communes de Belle Ile en Mer EF Etudes 
Evaluation environnementale dans le cadre de la révision des zonages 
d’Assainissement des Eaux Usées des communes de Bangor, Le Palais, 
Locmaria et Sauzon 

Décembre 2018 
31 

 

déconnexion des effluents collectés sur Bangor à partir du mois de Septembre 
2017. 

La charge moyenne 2017 est de 208 Kg/j de DBO5 soit 3467 Equivalents 
Habitants. Il reste donc un reliquat de raccordement de 4533 Equivalents 
Habitants. L’urbanisation envisagée à court et long terme ainsi que la 
densification a été estimée pour le Palais à 946 Equivalents Habitants et pour 
Sauzon à 230 Equivalents Habitants soit 1176 Equivalents Habitants. La 
déconnexion de Bangor en septembre 2017 devrait encore permettre de faire 
baisser le taux de charge organique de l’ouvrage. La station d’épuration de 
Bruté est donc en capacité de traiter les eaux usées actuelles et futures. Il 
arrive ponctuellement en période estivale que le taux charge approche des 
100 % des capacités nominales mais cet ouvrage a été conçu pour accepter 
ponctuellement 200 % de ses capacités. 

 

Pour compléter cet état des lieux, deux visites ont été réalisés en 2018 par le 
SATESE. 

- Pour la visite du 25 juin 2018, le débitmètre en entrée station a 
comptabilisé sur une période de 312 jours un débit moyen de 837 
m3/j soit 21 % de la capacité nominale. 

- Pour la visite du 8 Août 2018, le débit moyen est identique à celui 
mesuré en Juin. 

La qualité du rejet est bonne. La qualité du rejet respecte l’arrêté préfectoral 
du 13 Novembre 2011 sauf ponctuellement pour l’azote Kjedahl 8,3 mg(N)/L 
pour une norme à 8 en moyenne annuelle. Le réglage de la station d’épuration 
a été modifié en conséquence afin de rectifier le rendement épuratoire de 
l’ouvrage. 

3.1.3. Station du Skeul 

C’est une station d’épuration de type lagunage naturel mise en service en 
1979 d’une capacité nominal de 1000 Equivalents Habitants, 60 Kg de DBO5/j 
et 150 m3/j. Cet ouvrage est situé sur la commune de Locmaria et traite les 